Pour saint Denis d'Alexandrie, Dieu n'est que ce qui n'a pas de naissance, et la privation de la naissance est en quelque sorte l'essence de Dieu : *Illud ipsum quod ortu caret Deus est, et ipsa, ut ita dicam, ortus carentia, Dei essentia est.* (*Contr. SABELLIUM, apud Eusebium, PRÆPAR. EVANG.*, l. VII.)

Novatien ne reconnaît Dieu comme être infini et parfait que parce qu'il n'a pas de principe et qu'il

n'aura pas de fin; *Infinitum est quidquid nec originem habet omnino nec finem.* (*De Trinit.*, l. IV.)

Saint Irénée, saint Méthodius chez Photius, s'expriment de la même manière. Et ce qui est singulier, les philosophes païens eux-mêmes ont paru regarder l'éternité comme l'essence, la nature de Dieu; car Cicéron, en suivant Platon et Aristote, disait: « S'il nous faut admettre un Dieu, nous ne pouvons l'admettre que comme sempiternel, l'idée de Dieu renfermant en elle-même l'idée de l'éternité de son principe et de sa durée; *Deum cogitare non possumus nisi sempiternum.* »

« C'est, disait Lactance, que Dieu n'est l'être infiniment parfait que parce qu'il est éternel; *Deus ideo perfectus, quia sempiternus.* (*INSTITUT.*, l. VIII, c. 2); » et Tertullien avait dit, lui aussi: « C'est le propre de l'éternité de faire de Dieu l'être souverainement grand et parfait; *Hic status æternitatis censendus quæ SUMMUM MAGNUM Deum efficiat.* (*Contr. MARCION.*, lib. I, c. 1.) »

6. Or, cela posé, le même Tertullien avait le droit de reprocher aux dualistes de l'école d'Hermogène (et l'on peut en faire autant aux dualistes modernes), « qu'en affirmant que la matière n'a pas été créée, mais a, tout comme Dieu, existé de toute éternité, ils faisaient de la matière un véritable Dieu. » Car « le caractère propre de Dieu, disait-il, est l'éternité. Le

caractère de ce qui est éternel est d'avoir toujours été et de devoir toujours être, de n'avoir ni commencement ni fin. Or, si l'éternité est *propre* à Dieu, elle ne peut appartenir qu'à Dieu, car ce qui est propre à un être lui appartient exclusivement; et si l'éternité était attribuée à un autre être hors Dieu, elle ne serait plus propre à Dieu, puisqu'il l'aurait commune avec cet autre être auquel on l'attribuerait; *Quis enim alius Dei census quam æternitas? Quis alius æternitatis status quam semper fuisse et futurum esse, ex prerogativa nullius initii et nullius finis? Hoc, si Dei est proprium, solius Dei est, cujus est proprium quia, et si aliis adscribatur, jam non erit Dei proprium, sed commune cum eo cui adscribitur.*

« De ce que l'éternité est propre *seulement* à Dieu, il s'ensuit de toute nécessité que l'être éternel est singulier, principal, *unique*; car ce n'est qu'étant *unique, principal* et *singulier*, que l'être éternel peut être propre à un *seul*. Mais je vous le demande : qu'est-ce qu'un être *singulier* et *unique*, si ce n'est ce à quoi rien ne peut être comparé? Qu'est-ce qu'un être *principal*, si ce n'est ce qui est au-dessus de tout, ce qui est avant tout, ce dont tout relève? Or, Dieu n'est Dieu qu'en tant qu'il a tout cela, et Dieu n'est un qu'autant qu'il est le seul à avoir tout cela. S'il était possible que d'autres que Dieu eussent tout cela, il y aurait autant de Dieux que d'êtres ayant tout cela,

qui est le propre de Dieu; *Quod si Dei est, unicum sit necesse est, ut unius sit. Aut quid erit unicum et singulare, nisi cui nihil adæquabitur? Quid principale, nisi quod super omnia, nisi quod ante omnia et ex quo omnia? Hoc Deus solus habendo est, et solus habendo unus est. Si et alius habuerit, tot jam erunt Dei quot habuerint quæ Dei sunt.*

« Par conséquent, en attribuant tout cela à la matière, puisqu'il lui attribue l'éternité qui contient tout cela, Hermogène votre maître fait de la matière l'égal de Dieu, en fait un Dieu, et admet deux Dieux. Mais n'est-il pas absurde, même pour vous, d'admettre deux Dieux, puisque vous convenez, vous aussi, que Dieu étant la chose SOUVERAINE, la souveraine perfection, ne peut être qu'un seul; qu'il ne peut être un seul qu'étant unique; qu'il ne peut être unique qu'en tant que rien ne puisse lui être comparé? Or, en admettant que la matière est éternelle, vous détruisez tout cela, vous faites de la matière l'égal de Dieu, et par conséquent un Dieu; *Ita Hermogenes duos Deos infert; materiam parem Deo infert. Deum autem unum esse oportet, quia QUOD SUMMUM SIT, DEUS EST. Summum autem non erit, nisi quod unicum fuerit. Unicum autem esse non poterit, cui aliquid adæquabitur. Adæquabitur autem Deo materia cum æterna censetur.* »

« C'est une calomnie, s'écriaient les Hermogé-

niens ; c'est une calomnie que de nous accuser de vouloir faire un Dieu de la matière, tandis que nous ne cessons de déclarer que pour nous Dieu seul est l'être simple, actif, tout-puissant, infini, parfait, et que la matière n'est que ce qu'on la voit, ce qu'on l'éprouve, une substance inerte, insensible, passive, indifférente à prendre toutes les formes qu'on veut lui donner. Or, est-ce là dire que la matière est Dieu ? Est-ce là faire un Dieu de la matière ? N'est-ce pas là établir dans les termes les plus formels, entre la matière et Dieu, une différence infinie et par rapport à leur être et par rapport à leur manière d'être ? *Sed nobis Deus, Deus est, et materia, materia est.* »